

## OFENSYVA ITALIJOJ PROGRESUOJA GAN GERAI; JAU BRASKA IR HITLERIO LINIJA

### OFENSYVA ITALIJOJ SKAITOMA PRADŽIA DIDŽIOSIOS AUDROS

NEAPOLIS. — Britų, amerikiečių, kanadiečių, francūzų ir lenkų jėgos Italijoje eina pirmyn gana sėkmingai.

Hitlerio linija, kuri yra vakarus nuo Gustavo linijos, taipgi jau braska ir atrodo, kad vokiečiai negalės ilgai jo laikytis.

Pačių vokiečių spauda ir radijas skelbia, kad Hitlerio komanda gali rasti reikalingą pasitraukti į šiaurinę Italiją.

Sioj ofensyvoj aktyviai dalyvauja kanadiečių formacijos. Jos atsižymėjo viso eilėj mūšių ir nemažas skaičius kanadiečių gavo ne tik pagyrimą, bet ir medalius.

Ofensyva Italijoje skaitoma pradžia tos didžiosios audros, kuri artinasi.

Sovietų spauda rašo, kad pralaužimas vokiečių linijų Italijoje yra ženklas, kad naciai negalės laikytis niekur.

Vokiečiai verkia, kad sąjungininkų jėgos Anzio kilyje taipgi perėjo į ofensyvą. Jos tikrai 14 mylių nuo taip vadinamos Hitlerio linijos, kurios puolimas yra užtikrintas.

Pasistūmimas pirmyn ten nacių pastatytų į dar kobsesnę padėtį.

#### PREMJERAS M. KING GRĮŽO IS LONDONO

OTTAWA. — Premjeras Mackenzie King jau sugrįžo iš Londono, kur įvyko dominijų premjerų konferencija.

Būdamas Londone galutinai persitkino, kad pergalė mūsų pusėj ir kad Kanados ginkluotos jėgos, kurios yra užjūryje, tinkamai pasirengusios atlikti Kanados dalį.

Jis apžiūrėjo kanadiečių dalis ir įteikė sveikinimą ir linkėjimą nuo visų Kanados užmonių.

#### Lenkų Socialistai Reikalauja Pavaryt Generolą Sosnkovskį

LONDON. — Čia esančios valdiškos Lenkų Tautinės Tarybos nariai socialistai įteikė reikalavimą, kad generolas Kazimieras Sosnkovskis pasitrauktų iš savo vietos kaip lenkų kariuomenės komandierius.

Taipgi jie įnešė sumanytą pareikšti nepasitikėjimą generolui Marjoni Kukiui, karo ministeriui. Jie kaltina jį persekiojimu žydų. Toj taryboj yra 7 socialistai. Manoma, kad jų pusę palaikys 6 valstiečių atstovai, kurie irgi įeina į tą tarybą Londone.

Žydų atstovas taipgi reikalauja mesti lauk generolą Sosnkovskį.



Vokiečių propagandos ministeris Dr. Paul Goebbels taisyja sąjungininkų bombierių, kurie seja bombas ant Berlyno. Tai scena iš March of Times filmos "Underground Report." Jo veide matyti išgąstis.

### Kanados Orlaivininkai Daužo Nacių Gelžkelius

LONDON. — Sąjungininkų orlaiviai tūkstančiais atakuoja vokiečių miestus ir susisiekimą. Atakos dažnai pasiekia virš 3,000 orlaivių į dieną.

Nemažą rolę šiose atakose lošia Kanados orlaivininkai.

Nemažai atydos kreipiamasi susisiekimą, ypač gelžkelius, kuriais yra gabenami sutvirtinimai ir amunicija į frontus. Norima pažeisti susisiekimą taip, kad laike invazijos priešas negalėtų taip greitai perkelti jėgas, kur jų labiausiai reikės.

Be abejonės, bombardavimas fabrikų ir kitų kariškos vertės vietų tęsiamas ir toliau ir pridaroma daug žalos priešui industrijai.

Nepamirštami naciai ir Balkanuose. Atakoj ant Belgrado buvo užmušta 2,000 asmenų, jų tarpe daug vokiečių kariuomenės ir oficerių.



Karys Edvardas Bačiulis, apie kurio mirtį užjūryje buvo pranešta pereiname Liaudies Balso numeryje. Jo tėveliai, broliukas ir sesutė gyvena Lachinėj, Montreal.

#### VOKIEČIAI SUDĖGINO KALEJIMĄ SU 270 SOVIETŲ ŽMONIŲ

MASKVA. — Sovietų Sąjungos laivyno laikraštis rašo, kad vokiečiai nužudė 270 Sovietų piliečių Ribnici kaime, prie Dniestro upės, uždegdami kalėjimą.

Kalėjime naciai laikė 300 užstatų. Kada tik kas atsitiko kuriam nors vokiečiui, tai gestapininkai vis nužudė po 30 užstatų. Jų vieton pristatė tiek naujų.

Kada raudonarmiečiai artėjo, rumunas komendantas įsakė sušaudyti visus ir sudėginti.

Į kameras buvo pridėta šiaudų, apipilta benzinu ir uždegta.

#### Unijos Imasi už Politinio Veikimo

TORONTO. — Šio miesto unijų taryba šrinko komitetą iš penkių asmenų išdirbimui programos, ant kurios galėtų remtis unijų veikimas laike rinkimų ateityje. Tarybos sekretorius John Buckley, kalbėdamas už politinį veikimą, nurodė, kad darbininkai turi iškovoti laimėjimai būna sunaikinti vienu „plunksnos pabraukimu. Darbininkai turi dalyvauti ir politikoj, sakė jis, jeigu nori sėkmingiau ginti savo reikalus.

Unijų konvencija Montreale pasisakė už politinį veikimą ir leido unijoms afiliuoti prie politinių partijų.

#### KARALIUS PETRAS JAU GERINAS PRIE TITO

LONDON. — Karalius Petras pavarė savo kabinetą ir planuoja sudaryti tokią valdžią, kuri būtų priimtina ir maršalui Titui.

Generolas Michailovičius irgi pavarytas. Jis buvo karo ministeris.

Sakoma, kad karalius siūlys Titui karo ministerio vietą, tačiau abejojama, ar Tito sutiks dalyvauti karaliaus valdžioje. Jis stovi už tai, kad karaliaus klausimas būtų rišamas po karo.

#### SUNAIKINO 20,174 PRIESO ORLAIVIUS

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų oro jėgos sunaikino 20,174 priešo orlaivius virš Europos, kaip praneša generolas Arnold.

Antrikiečiai per tą pat laiką neteko 6,154 orlaivių. Kovos ore dar nepasiekusios aukščiausio laipsnio.

Tuo pat laiku bombieriai numetė ant priešų 468,390 tonų bombų.

#### UŽMUSĖ 7,600 JAPONŲ LIKUSIEJI APSUPTI

KANDY, Ceylon. — Japonų veržimasis Indijon gavo skaudų smūgį.

Britų jėgos 7,600 japonų užmušė, o likusius atkrito kelią pabėgimui.

Pavojus Imphalui ir Kohimui pralintas ir manoma, kad jis daugiau nebeįsikiš.

Burmoj taipgi eina dideli mūšiai, bet ir tenai japonams nesiseka.

#### Kaip Britai Pavogė Vokiečių Generolą iš Kretos Salos

CAIRO. — Britų komandos balandžio 26 dieną tykiai išsikėlė ant Kretos salos ir pasitaikė sutikti automobilį su vokiečių generolu Karl Heinrich George Ferdinand Kreipesu, Kretos salos jėgų komandierium. Jie informavo generolą, kad jis yra suimtas.

Britų karys perėmė iš vokiečio šoferio automobilį ir jį pravažiavo pro vokiečių sargybą.

Kuomet komandos pasiekė krantą, kur laukė laivas, jie parąšė sekancį notą ir prisegė prie stulpo:

„Dženlmenai: Jūsų divizijos komandierius Kreipe buvo suimtas trumpą valandėl atgal britų karių... ir jis bus jau kelyje į Kairą, kuomet jūs skaitysite šią notą. Mes norėtume nurodyti jums, kad veikimas buvo atliktas be kretų ar kretų partizanų pagalbos... Bent koks keršijimas gyventojam būtų visai nepamatuotas... „Auf baldiges widersehen (tuojau pasimatysim).“ „Gaila, kad mes turime palikti šią automobilį.“

### Duoda Instrukcijas Požeminiam Europos Judėjimui Kaip Veikti



Jeigu kam teko būti Berlyne pirm karo arba jeigu kas matėte jo pavėkslą pirm karo, tai netikėtai, kad ši scenė buvo traukta Berlyne.

Tačiau ji yra maža dalis Berlyno, sudaužyto ir dar vis daužomo britų, kanadiečių ir amerikiečių bombierių. Berlynas visai nepanusus.

LONDON. — Generolas Eisenhower pradėjo davinėti instrukcijas požeminiam Europos judėjimui, kaip užsilaikyti, ką veikti invazijai prasidėjus.

Autrame savo įsakyme, generolas Eisenhower prašo požemines Europos armijas padėti išlaisvinimo armijoms suteikiant palydovus, kurie gerai žino vietą, ir informuojant apie priešų jėgų judėjimą.

Vokiečiai pradeda ne juokais baugintis invazijos. Jų spauda ir radijas skelbia, kad Eisenhoweris turi pusketvirto milijono kariuomenės del invazijos.

Požemini judėjimas okupuotuose kraštuose gali pridaryti daug žalos priešams ir padėti invazijai padaryti kur kas pasekmingesne. Yra žinoma, kad Sovietų Sąjungos partizanai labai išdėle rolę sulosė daugelyje vietų, ypač persikeliant per upes.

#### GANDHI SUKA Į KITĄ KRYPTĮ

BOMBAY. — Artimi Gandhi draugai teigia, kad jis noris suėiti į glaudžiausius santykius su Indijos musulmonų lyga, kuri atstovauja 80,000,000 Indijos musulmonų. Jis taipgi noris susitarti ir su komunistais.

Būdamas interntotas jis nemažai studijavęs ir matyti gavo nemažai naujo supratimo.

Jeigu jam pavyktų susitarti su musulmonų vadais, tai būtų padarytas didelis žingsnis pirmyn link Indijos nepriklausomybės, nes dabar musulmonai sako, kad jeigu britai duotų Indijai tą nepriklausomybę, tai jie būtų palikti be apsaugos.

Visos vokiečių operacijos rytinėj Bosnijoje susmuko, o jos vokiečiams kainavo virš 3,000 kariuomenės, sako Tito štabo pranešimas.

#### Laisvieji Francūzai Pasisakė Valdžia

ALZYRAS. — Francūzų Laikinasis Patariamasis Seimas gegužio 15 dieną nutarė pakeisti Francūzų Komitetą Tautai Laisvinti į Laikiną Francijos Respublikos Valdžią.

Seimas taipgi panaikino sutartį, kurią buvo padariusios su admiralu Darlanu Amerika ir Anglija.

Generolas de Gaulle, laikinosios francūzų vyriausybės galva, pareiškė, kad sąjungininkų sutartis su išdavikišku admiralu Darlanu jau atgyveno savo laiką.

Seimas karštai sveikino generolo de Gaulle pareiškimą.

Britanija ir Anglija dar vis atsaisako pripažinti tuos francūzus Francijos valdžią.

### Vokiečiai Nužudė 47 Karo Belaisvius

LONDON. — Pranešimai iš Stokholmo sako, kad kovo mėnesį naciai užmušė 47 sąjungininkų karo belaisvius ne susikirtime su jais laike bandymo pabėgti, bet sargams įsiutus nat belaisvių.

Belaisviai buvę nužudyti barakuose ir dirbtuvėse.

Nacių nužudytų belaisvių tarpe buvo ir 6 kanadiečiai.

Sitas žinias suteikė tie britų belaisviai, kuriems pavyko pabėgti į Svediją.

Saudymas belaisvių tęsėsi kelias dienas, keršijant už pastangas pabėgti.

Belaisvių kempijų sargai atrodė kaip kokie pakvaišėliai ir lunatikai.

#### Amerikos Komunistai Stoja už Ruzveltą

NEW YORK. — Jungtinių Valstijų Komunistų Partija, savo nacionalėj konvencijoje, nubalsavo pasinaikinti šave kaip partija ir tapti Komunistų Politine Asociacija.

Si komunistų draugija dalyvaus politikoj, bet remdama tuos, kurie ai atrodys geriausia gina Amerikos ir jos žmonių interesus.

Siemetiniuose prezidento rinkimuose ši organizacija pasisakė už Ruzveltą. Brauderis, Amerikos komunistų vadas, pareiškė, kad jeigu Ruzveltas atsiskakytų kandidatuoti, tai būtų didelė nelaimė kraštui.

Komunistai galės prigulėti kitose partijose, bet jie nesistengs išlyti į jas.

#### NACIŲ OFENSYVA PRIEŠ TITO SUSMUKO

LONDON. — Maršalas J. Tito pranešė, kad vokiečių ofensyva prieš jo armiją ir partizanus susmuko.

Jo kariuomenė atsiėmė iš vokiečių Trebnj, svarbų geležinkelį mazgą ant Zagrebo-Lubljana linijos.

Metropolitai Sergejus, rusų stačiatikių patrijarchas, kuris mirė Maskvoje. Jo vietą užima Aleksej, Leningrado metropolitai. Patrijarchas Sergej buvo 78 metų.



Metropolitai Sergejus, rusų stačiatikių patrijarchas, kuris mirė Maskvoje. Jo vietą užima Aleksej, Leningrado metropolitai. Patrijarchas Sergej buvo 78 metų.









